CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

Os Vereadores  esta subscrevem, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

seguindo disposições regimentais, apresentam ao Soberano Plenário, para deliberação, a presente

MOÇÃO DE APLAUSOS

À Banda Sinfônica Municipal Guarany pelos 100 anos de sua existência.

Justificativa

A Banda Sinfônica Municipal Guarany nasceu quando foi criado o Grêmio Musical

Guarany, no dia 11 de janeiro de 1914, quando os fundadores e alguns sócios compraram móveis,

instrumentos musicais e nomearam o maestro Felipe Berleta. A Banda foi considerada a melhor Banda

Civil do Paraná na época, sendo presença obrigatória nos eventos locais e tocou inclusive na Sessão

Solene de Instalação do Município.

Ao longo desses anos todos, a Banda foi desativada e reativada várias vezes. Há quatorze

anos tinha sido desfeita.

Depois de várias tentativas do governo municipal, a gestão do Prefeito Ivanor Luiz

Müller conseguiu uma verba federal no ano de 2011, e compraram todos os instrumentos necessários. Foi

contratado o Maestro Rodrigo Correia dos Santos, e uma vez formada a Banda, começou-se a trabalhar

imediatamente e arduamente.

Passados dois meses, a Banda teve sua primeira apresentação e desfilou no aniversário do

Município. Em 12 de novembro de 2011 participou da Copa 50 Anos de Fanfarras e Bandas de General

Carneiro, na categoria Banda Sinfônica Sênior, levando o troféu de 1.º lugar. Em 25 de agosto de 2012

disputou no XXII CINFABAN, conquistando também o 1.º lugar como Banda Sinfônica Sênior.

Pelos seus cem anos de existência, pelo brilhantismo de seu trabalho, por ter enaltecido o

nome do município inúmeras vezes, a Banda Sinfônica Municipal Guarany é digna de aplausos. Parabéns

aos atuais componentes da Banda e a todos os demais músicos que integraram a Banda no decurso desses

anos todos.

Teixeira Soares, 01 de setembro de 2014.

Claudinei de Souza Hans Getúlio Wagner José Carlos D. P. Sobrinho